公司（以下简称“重庆国信”）所属控股子公司重庆路桥股份有限公司（以下简称“重庆路桥”，

重庆国信合并持有重庆路桥 28.87%股权），根据修订后的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、

《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》及《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》等新规定，调整

了 2014 年度财务报表中的列报，并对比较报表的列报做了相应的追溯调整；重庆国信将上述调整

相应体现于 2014 年度合并财务报表及比较报表。

由于 TF-EPI Co., Limited 按权益法核算对重庆国信的长期股权投资，故重庆国信所属重庆路桥

因执行修订后的准则，对公司财务报表列报的影响，主要透过其“归属于母公司股东权益”和“归

属于母公司股东综合收益”构成项目的变动体现。公司基于重要性水平，针对重庆国信和重庆路

桥的追溯调整，相应确认具体影响如下：

资产负债表项目 2013 年 12 月 31 日

（重庆国信） 追溯调整

可供出售金融资产 744,394,080.79

长期股权投资 -205,536,530.00

递延所得税负债 80,894,803.43

资本公积 -568,630,609.16

其他综合收益 700,942,143.37

其中：本公司投资后期间形成的其他综合收益 200,960,329.69

少数股东权益 325,651,213.15

利润表项目 2013 年度

（重庆国信） 追溯调整

其他综合收益 132,311,534.21

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益 0.00

(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益 132,311,534.21

1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额 132,311,534.21

资产负债表项目 2013 年 12 月 31 日

22

（本公司） 追溯调整

长期股权投资 50,823,506.53

其他综合收益 50,823,506.53

利润表项目 2013 年度

（本公司） 追溯调整

其他综合收益 50,823,506.53

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益 0.00

(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益 50,823,506.53

1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额 50,823,506.53

4、会计政策变更的影响

修订后的相关准则所涉及的上述重分类、增加披露及影响权益和损益的追溯调整项目，公司均已

适用于 2014 年度财务报表的列报，现将对比较报表的列报追溯总结如下：

资产负债表项目
2013 年 12 月 31 日

追溯前 追溯调整 追溯后

长期股权投资 6,585,581,294.83  -76,527,755.19  6,509,053,539.64

可供出售金融资产 5,517,612.02  67,109,446.76  72,627,058.78

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 1,297,170,241.58  60,241,814.96  1,357,412,056.54

递延收益 — 619,235,681.91  619,235,681.91

其他非流动负债 836,110,883.20  -619,235,681.91  216,875,201.29

资本公积 4,820,648,548.99  -56,607,677.35  4,764,040,871.64

外币报表折算差额  -46,061,657.84  46,061,657.84  0.00

其他综合收益 — 61,369,526.04 61,369,526.04

利润表项目
2013 年度

调整前 追溯调整 调整后

其他综合收益的税后净额 16,143,429.53  50,823,506.53  66,966,936.06

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 — 73,312,462.21 73,312,462.21

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益 — 0.00  0.00

(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益 — 73,312,462.21 73,312,462.21

1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他

综合收益中享有的份额
— 82,664,855.97  82,664,855.97

2. 可供出售金融资产公允价值变动损益 — -1,117,849.09  -1,117,849.09

3. 外币报表折算差额 — -8,234,544.67  -8,234,544.67

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 — -6,345,526.15 -6,345,526.15

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影

响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

23

4.3.1  非同一控制下企业合并

2014 年 8 月 1 日，公司下属全资公司 THTF Energy-Saving Holdings Limited 向真明丽控股有限

公司支付了 90,000 万港元认购价款，同时获得真明丽定向增发的 100,000 万股新股，成为持